
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О дополнительных мерах социальной  

поддержки семей граждан  

Российской Федерации, участников 

специальной военной операции 

 

 

На основании Указа Губернатора Смоленской области от 19.10.2022  № 103 

«О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан Российской 

Федерации, призванных  на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации», в соответствии с Указом Губернатора Смоленской области 

от 07.04.2023 № 42 «О внесении изменений в Указ Губернатора Смоленской области 

от 19.10.2022 № 103», в соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 

18.04.2023 № 48 «О внесении изменений в Указ Губернатора Смоленской области от 

19.10.2022 № 103», в соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 

25.08.2023 № 92 «О внесении изменений в Указ Губернатора Смоленской области от 

19.10.2022 № 103» Администрация муниципального образования «Хиславичский 

район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Установить, для семей граждан, участвующих в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющих 

задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 

Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в 

войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым 



 

 

 

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации; лиц, 

проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу 

(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 

31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»; лиц, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской 

Федерации, или лиц, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с 

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации; сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти, служащих (работников) федеральных государственных органов 

(правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые 

направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими 

служебных обязанностей и иных аналогичных функций; лиц, проходящих 

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по призыву, и 

принимающих участие в выполнении задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации (Курской, Брянской и 

Белгородской областей); погибших (умерших) при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции меры 

социальной поддержки: 

 обучающиеся, являющиеся детьми участников СВО (в том числе в случае 

гибели (смерти) участников СВО) и осваивающие образовательные программы 

основного общего образования, среднего общего образования в 

образовательных организациях муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, обеспечиваются бесплатным 

горячим питанием; 

 с родителей (законных представителей) детей участников СВО (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников СВО)  плата за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

образовательных организациях муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, не взимается; 

 по заявлению одного из родителей (законных представителей) дети участников 

СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) зачисляются для 

освоения образовательной программы дошкольного образования в 

образовательные организации муниципального образования субъекта РФ, 

наиболее приближенные к месту жительства подавшего заявление родителя 

(законного представителя), вне зависимости от проживания указанных детей на 

территории, за которой закреплена соответствующая образовательная 

организация; 

 с родителей (законных представителей) детей участников СВО (в том числе в 

случае гибели (смерти) участников СВО), обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях муниципального образования «Хиславичский 



 

 

 

муниципальный округ» Смоленской области, реализующих образовательные 

программы начального общего или основного общего образования, плата за 

осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня не 

взимается; 

 по заявлению одного из родителей (законных представителей) дети участников 

СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО), осваивающие 

образовательные программы начального общего образования, основного 

общего образования в муниципальных образовательных организациях 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, зачисляются в группы продленного дня в первоочередном 

порядке; 

 по заявлению одного из родителей (законных представителей) дети участников 

СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО)  зачисляются для 

освоения образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования, среднего общего образования в муниципальные 

образовательные организации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, наиболее приближенные к месту 

жительства подавшего заявление родителя (законного представителя), вне 

зависимости от проживания указанных детей на территории, за которой 

закреплена соответствующая образовательная организация; 

 по заявлению одного из родителей (законных представителей) детей 

участников СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) не 

взимается плата за оказание образовательных услуг по обучению детей 

участников СВО по дополнительным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях, а также за физкультурно-

оздоровительные услуги, оказываемые детям участников СВО 

муниципальными образовательными и (или) физкультурно-спортивными 

организациями; физкультурно-оздоровительные услуги в муниципальных 

образовательных и (или) физкультурно-спортивных организациях, 

предоставляются детям участников СВО в первоочередном порядке; дети 

участников СВО обеспечиваются спортивной экипировкой, инвентарем и 

оборудованием для занятий физкультурой и спортом. 

2. Перечень документов, необходимых для получения мер поддержки участников 

специальной военной операции: 

1) заявление на получение меры поддержки; 

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

3) копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) участника 

специальной военной операции); 

4) копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для 

представителя участника специальной военной операции); 

5) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции; 

6) документ регистрационного учета по месту жительства или по месту 

пребывания, подтверждающий факт проживания на соответствующей 

территории; 



 

 

 

7) иные документы, необходимые для получения конкретной меры социальной 

поддержки. 

К документам, подтверждающим участие в специальной военной операции, в 

частности относятся: 

 справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая 

федеральными органами исполнительной власти, федеральными 

государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление 

Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О 

порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области»); 

 выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с 

лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе»; 

 копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе»; 

 копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 запись в военном билете; 

 копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия 

гражданина в специальной военной операции; 

 медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты 

или периоды участия гражданина в специальной военной операции 

(выполнении боевых задач). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области – начальника Отдела образования и молодежной политики 

Ю.Н. Климову. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                С.А. Шапкин 

 


